n Dinus. detuli bona Titij mortui pertinere ad fiscum. quæ poſſidet Seius ſine titulo. certe ſi duo interueniāt. ſ. quod vere vacēt fisco. & ſunt nuntiata fisco. quadriennio præſcribitur: vt hic. ſ. ſi non agnoscat: aliás contra eum nō præſcribitur quadriennio. ſed xx. annis. dic ergo nuntiationē. id eſt petitiōnem nuntiatorum bonorum. ipſa enim nuntiatio fit vſq; ad. xx. an. vt ſequētibus duobus.

g ſ. & cum hoc fa. ſ. de diuer. præſcript. l. intra. ſ. j. & C. de quadri. præſcrip. l. j. ſi autem bona vaſcent fisco. non tamen ſunt nuntiata: tunc poſſessor præſcribit. xx. an. à die quo cōperunt vacare propter delictum: vt quia delinquens fugit. & ſic requiritur. & bona annotatūr: ſiue alia ex cauſa: vt ſubiicit. & hoc ſi nō habet tit. poſſessor: aliás enim poſſ. x. vel. xx. an. præſcribitur: vt ſupra de vſucap. l. quamuis. Accursius.

x Finiri. ſupra ſi quis omis. cau. test. l. quia. ſ. item ſi. versi. quod ergo tempus. & quis ordo in bo. poſ. ſer. l. j. **y** Heredem. ſciliſet aliquem.

z Bona. primo deſcribuntur. poſtea ſi ſtet fiscus. xx. an. quod non repeat, repellitur: vt hic. & ſupra de requi. re. l. ij. & ij. & iiij. & iiij. & quod dicit. etiam: ideo. quia aliás bonis delatis idem eſt: vt d. tit. l. ij. & ſupra de diuer. præſcript. l. in omnibus.

a Cauſa aſtem. duo dicit. Primo detuli quādam bona cuiusdam requiſiti pro derelicto fisco antequam poſſessor eorum teneret. xx. an. puta cum iam tenuerat. xix. an. potero etiā vltra. xx. an. profequi. & ſic interrumpo mihi præſcriptionem. non autem alij: vt ſupra de diuer. præſcript. l. intra. ij. reſpon. Secundo detuli quādā in fiscum. & deſtitui corruptus pecunia à poſſessor. poſt quam deſtitutionem poſſessor tenuit quadriennio: & ſic deberet eſſe tu- tus ſi bona eſſent vacantia. certe hoc caſu nō erit tutus. nam alijs poterit nuntiare etiam poſt dictum quadrienniū dicendo de prævaricatione mea. & corrumpens habetur pro confesso: vt &. d. l. intra. ij. reſpon. & infra eo. l. in fisci. literam autem expone.

b ſtatiſt. id eſt intra. xx. an. & ſic perpetuat ſibi nuntiationem. nō alij: vt d. l. intra. quatuor. Accur.

c Metā ſunt. à nuntiatore. & nuntiationem proſequente. ad quod infra eo. l. in fisci. Accursius.

d Vicenſiuſ annū. quidam haſtent hic. diſtriſſi poſſunt. alijs ſubiadiunt. ſed certe neutrū opus: quia eſt in fin. nuntiare poſſunt: quod ad vtrunque reſerri poſteſt.

e Prodita. vt. C. de ſen. aduer. fisc. l. j. & ſupra de adul. l. quinque- niū.

f Poſt annos. ſ. xx. an. in primo caſu. Item poſt quadriennium in ſe- cundo. Sed quid ſi deſtitit non corruptus. ſed gratia: vnde non ha- betur pro confesso delatus: vt. J. eo. l. in fisci. Respon. idem quod hic dicitur. Sed an eo caſu admittitur alijs delator poſt. xx. an. Reſpon. non puto. nec enim minus ideo præſcribit ſic delatus. quādū nullo modo. Alij dicūt etiam vltra. xx. an. alium admitti. cum au- tem fuit corruptus pretio. planum eſt: vt hic dicitur.

E X quibusdam.] C A S V S. Ponit tres caſus in quibus deferens bē na in fisco. licet non probet. non infamatur: & dic eos vt in litera habes. & expone literā vt in gl.] D I V V S.] Cum fisco haſteret cauſam cū Titio: puta fundum petebat fisco à Titio rei vindi. & petebat

petebat fiscus à Sempronio exhiberi quædā instrumēta quæ dicebat ad hāc causam spectare: qui Sempronius nō exhibet: dicitur q̄ præsumitur Séproniū subtraxisse ea instrumēta quæ sunt nocitura huic causæ fisci, nō aliis eius causis præsumitur nocere. Secundo dicit in quibus casibus fiscus habēs causam cū vno, possit petere ab alio sibi exhiberi instrumēta spectātia ad hāc causam. [s e n a t u r a] Deferre cœpi quædā bona possessa à Titio in fisum: tandem iudex fecit me citari vt procederē in hac causa: nec veni corā iudice: & etiam Titius citatus nō venit. dicitur q̄ ego & mei fideiussores tenemur fisco ad omne damnum quod ex hoc habet. Itē Titius debet absolui ab ista delatione: & apponi debet causa quare absoluitur. s. ob culpā & cessationem delatoris. eadem pœna imponitur ei qui mādauerat mihi vt deferrē bona illa in fisum: & ob hoc cogor mandatorē nominare. [i m p e r a t o r.] Prohibetur seru⁹ deferre aliquid contra dominum suū. Itē libertus prohibetur mandare aliquid deferendū contra patronum suum. [c o m p l u r a.] Dic casum vt in glof. quæ incipit, quidā Titij, &c. Fr. Acc. a Ex quibusdā. Construe, fama suscipientiū delationes nō lāditur ex quibusdā, &c. id est delatores non infamātur, sub. licet non probant. regulariter ergo delator nō probans infamatur: vt hic, &c. C. de delat. l. ex varia. lib. x. sed hoc fallit quando nō sperat præmium forte à fisco: vt. j. eo. l. edicto. vel à delato vt desistat. Itē & fallit in eo qui vlciscēdi, &c. vt subiicit: quia forte alius eum defert. vnde ipse delatus suū defert delatorem ex alia causa. ad quod. s. de bo. li. qui cum. s. si libertus. & C. de meta. l. deuotum. lib. xij. sed in hoc est arg. contra supra ad. l. Aquiliam. Scientiam. s. pen. sed hic ciuiliter coram iudice, ibi factō volebat se vlcisci.

b Delationes. id est qui suscipiunt vt deferant.

c Reipublicæ. pro hereditate puta decurionum & similiū: vt. C. de hered. decu. per totum. alias non: vt. C. de bon. va. l. j. idem in eo qui defert causam sibi cum fisco communem: vt infra eo. deferre. s. item. versi. sed & communem.

d Execuitur. non pro præmio. Accursius.

e Plurifariam. id est pluribus similibus modis: vt in epistola Pauli, multifariam. & facit infra eo. fiscus in quæstione. & l. delator. vel dic. plurifariam, id est constitutionibus multis.

f In hac. scilicet quod ea, &c. Accursius.

g Quin. pro vt.

h Esse instrumenta. fisco.

i Capiendi. id est vsucapiendi: vel id est acquirendi: vt quia habes instrumentum quod fiscus emit, vel alio modo dominium acquisiuit, vt per testamentum. & quod dicit, nummaria: puta de mutuo. alij ponunt exemplum per. l. C. ad. l. Iul. pe. l. j.

k Simili re. subaudi scilicet. vel abundat re.

l Agatur. imò videtur q̄ etiā in capitali: vt. C. de eden. l. is apud. quæ est cōtra. Solu. primus iudex qui tulit sententiā, vel iudex ap. indifferēter acta publica ciuilia vel criminalia iure cōmuni exhibere cogitur: vt. C. vt lit. pen. l. supplicare, & ita loquitur lex. C. sed alia instrumēta nō cogitur in causa criminali, sed in ciuili: vt hic, & s. de eden. ne quisquā, nam nec cogitur ac. ad exhibendum

pro instrumētis in criminalibus actionibus: forte nec. act. in fact. quia pecuniariter nō interest: vt. s. ad exhib. si liber. si tamen fisci essent, est certum q̄ potest intendere rei vin. Vel dic, in causa pecunaria tantū hoc ipso, q̄ quis etiā non interpellatus nō exhibet fisco instrumēta ei necessaria, patitur pœnam, quia creditur eum instrumenta ei subtraxisse: & ita furti cōuenit. sed in causa criminali quam fiscus mihi mouet, secus. nam non patior pœna hoc ipso q̄ nō exhibeo: possum tamē arctari vt exhibeā: vt ibi. potest & hēc regula intelligi in conuento à fisco: vt in pecunaria causa sit speciale q̄ licet sit reus, exhibet tamē offi. in actori instrumenta ad eum pertinētia: vt. s. de edē. l. ne quisquam. secus in criminali. sed quilibet alius qui nō est cōuenitus, acta ciuilia & criminalia exhibere tetetur: vt ibi. Azo. vel ibi in rationibus: hic in instrumentis. Vel hic quidam tertius habebat, ibi aduersarius. prima & secunda placent:

m Tribus. qui tēt cītātū habetur pro cōfesso: vt. j. eo. senatus. s. senatus. &c. l. Arrianus.

n Teneantur. in summā petitam: vt. j. eo. senatus. s. senatus. vel ad damnum: vt. C. de lit. contesta. auth. libellū.

o Adimatur. sic. C. qui accusa. nō pos. l. si ea. & s. de iud. l. in peremptorio. & C. de procu. l. eu. t pœna.

p Omnino non effet. quia absolvitur: vt. d. s. senatus. & j. proxī.

q Id cōprehēdissē. id est, debet in sententia dici

qualiter delatores vocavit per edicta. & cōstrue sic: Sentētia, scilicet absolvitoria etiā delatores cōprehendisse, id est fecisse, id scilicet vt absoluere posse. fecerūt dico edicto, id est per edictum quo fuerunt citati, id est propter cōtumaciā, quæ colligitur propter illā citationē ternam: vt. s. de re iudi. l. contumacia. s. j. & nōt. hic duo arg. primū, quod etiā actore absente cōtrahatur etemodiciū: quod dic vt. j. eo. l. senatus. s. senatus. Item quod in sententia continetur causa absolutionis: vt non obſtet alij except. rei iudi. vt. s. l. j. in fin. & ad hoc. C. de iudi. l. properandum. s. illo.

r Compelleretur. ad hoc supra ad Sill. l. & si certus sit percussor. & l. prius. sed contra. s. de eden. l. si quis. s. rationem. vbi non compellitur edere vnum mandatum. Sed ibi ideo, quia non erat liberationum, sed rationis. prætereā hic mandatorem edit; ibi mandatum, id est scripturam mandati non edit. Accursius.

s subducere. id est euāderēt: quæ pœna est. s. s. senatus. & j. eo. l. senatus. s. diuus. & facit supra de vi & vi ar. l. j. s. quotiens. & infra eod. l. de eo. & l. non tantum. & l. senatus. s. j. & C. de accu. l. non ideo. & supra ad Turpil. l. j. s. incidit. Item hoc fallit. C. de dila. l. ij. sed ibi proc. fisci supposuit delatorem. Itē argu. contrā C. de fur. l. ciuile. & C. de fal. l. maiorem.

t Puniretur. vt infra eo. l. senatus. s. j.

u Coerceantur. seuerissimè, etiā si probēt: vt. C. de dela. l. fin. lib. x.

x Plectendos. scilicet constituit imperator. ad quod supra de fal. l. diuus. s. pe. & dic pœna, scilicet metalli: vt supra de offic. præ. vr. l. j. s. quod autem. versi. cum patronis. & ad hoc. C. qui accu. non pos. l. pe. & l. fin. & supra de accu. hi tamen. s. j.

y Complura. quidā Titij filius ex Berta quam reiecerat vir, & tegebant Seiam pro vxore, institutus ab illo Titio detulit se, errans in facto: quia nesciebat matrē esse vxorē veram. nec ob. quod dicit matri: quia ignorabat factū, & pēt consequens ius. Vel dic q̄

in iure: quia credebat posse reiici vxore vnam, & accipi aliam: vel definere esse vxore eo ipso quod non cohabitabat cum viro: quod non no cert: vt. s. de do. inter vi. & vxo. l. cum hic status. §. si mulier licet ergo si vera esset professio. haberet dimidiā tantū, nunc totū habebit: quia est legitim⁹, & potuit institui. & fa. j. e. l. edicto. §. fi.

^a Si ea persona . his per-

Floigno-
tus.
Sic lopu-
tur Quintil.

sonis exceptatis non nocet error facti vel iuris, etiā in hoc vt probet se dignam: vt. s. de proba. cum de indebito. §. j. sed aliis noceret: vt à cōtrario sensu hic colligitur. & sic est contra j. eo. l. edicto. §. fin. sed dic illā secundū istam loqui in personis exceptatis. vel dic etiam in aliis: & nocet ei, vt hic, quo ad onus probandi se dignam. s. error facti: quo probato non nocet: vt ibi. In errore iuris non potest contra probari: vt. s. de confessis. l. non fatetur. nisi dicas illam habere locum quando in iure & præsente aduersario, qui non fuit hic præsens; vnde & hic potest contra probari. Alij dicunt, facti errorem simpliciter nemini nocere, sed iuris sic aliis: sed personis exceptatis non.

& sic hic de errore iuris: vt. l. edicto. de errore facti. Accursius.

^b Posit. vel etiā propter æratē: vt. j. de reg. iu. l. fere in omnibus. itē fa. s. de adul. l. si adulteriū cum incestu. §. fratres. & j. ad muni. libertus. §. error. & s. de eden. l. j. §. fin. & C. de iur. & fac. igno. l. fi. & s. ad Sil. si quis in graui. §. si quis ignorans. & C. qui admit. ad bo. pos. possunt. l. penul. sed arg. contra. C. de in ius voc. l. ij. Acc.

Non intelligitur. ^{CASVS.} Institui quendā capacem heredem: & eum palā rogaui, vt talem meū fundū det Titio, qui erat non capax. non punitur hic heres. sed si in eodē testamento dixi postea: de eo quod te rogaui, rogo vt cōples: Iul. dixit hunc heredem perdere hereditatem. sed male dixit: & hoc subiicit. j. ibi, ideoq; &c. postea dixit quādo quis dicatur in fraudē legis fidem accōmodare. subsequenter dicit: heres rogatus est tacite dare. c. cui dā nō capaci: deinde illud idem & eidē palā est rogatus dare. præualet quod palam dictū est: vt sic non videatur cōtra. l. fidem accōmodare. postea dicit, grauatus est heres dare. c. cui dā non capaci, qui factus est postea capax tēpore mortis testatoris, vel ecōtra. dicitur exitū spectandū: vt si tēpore mortis testatoris sit capax legatarius, habeat legatū: aliās non. Quid autē sit de pœna impōnenda heredi, vel nō: dic vt in glo. hic posita, quæ incipit: si vtroque tēpore, &c. Subsequēter dicit qualiter ostēdatur tacitū fidei-commissum. Ultimo dicit: quotiēs bona auferūtur heredi ob hoc q̄ tacitā fidem accōmodauerat de dando legato cui dā nō capaci, & sic hæc bona ad fiscum pertinent: fiscus tenetur soluere omnia quæ vtiliter in testamēto sunt relicta. [D I V I F R A T R E S.] Cum procurator vendit rem fiscalem, debet eam vendere iusto pretio. D & dicit quod sit iustum. [C V M Q V I N Q V E N N I V M.] Conduxi prædium à fisco vſque ad quinquennium: & pro te fideiussi. nunc finito tēpore prædicto remanes in eadem conduc. dicitur quod nō teneor pro futuro tēpore. Item nec ipse cōductō cogitur recōducere finito tempore. [S I P O S T E R I O R I.] Fiscus succedit posteriori creditori Titij. dicitur q̄ fiscus vt debet eodem iure quo priuatus vteretur si viueret. Secundo dicit: fiscus habēs debitorem, non potest cōuenire debitorem debitoris, nisi in casibus quos ponit in litera. & eos dic vt in glos. quæ incipit, quia sunt nō soluendo, &c. [D I V S.] Hereditate delata ad fiscū, quidam qui dicitur seruus illius herē. petit se in libertatem, dicitur q̄ in hac causa debent esse præsentes illi qui sunt cōsueti agere causam fisci. & sententia lata contra fiscum absente fisci aduocato, non tenet. [S I N L O C I S.] Si in loco fiscali, vel alio in litera numerato, inueniatur thesaurus: medietas fisco debetur. Idem si in Cæsarī fundo, & qui inuenit in prædictis casibus thesaurum, debet deferre: aliās non. si autem qui inuenit thesaurum in loco fisci, non detulit partem fisco, imo celauit totum thesaurum in-

uentum: cum alio tantundem cōgitur fisco soluere. Franc. Acc.

^c Legi. indefinite dicit: vt. s. de pœn. l. sanctio legum. sunt enim multæ leges quæ prohibēt relinqui alicui: vt not. s. eo. l. j. in prin. & quod dicit palā, caute dicit. s. quod intelligi possit: vt. s. de testa. l. heredes. Sed est contra. s. de proba. l. qui testamentum. Solu. hic

quo ad rogatū, qui est capax: ibi quo ad non capacem legatariū. qui ergo palā rogatur, non potest nō audire: & ita non punitur, etiā si forte dicat, bene, faciā. sed si tacite, tūc delinquit, vt subiicit: & punitur vt perdat Falcidiam: & non capax perdat do- drantē: siue sit hereditas: siue res singularis, vel quantitas: & datur fisco: vt. s. de vſur. l. cū quidā. §. in tacito. & de iis qui. vt indig. l. heres. & l. eū qui. & s. de pet. here. l. prædonis. & C. ad leg. Fal. l. etiā. nisi ro- gatus erat in potestate rogantis, vt filius: vt. s. de iis qui. vt indign. in fraudē. §. fin. Et idem in seruo: vt. s. ad l. Falc. si tacitū. & sic tria excu- faint rogatum: scilicet quia palam, vel quia fi- lius, vel quia seruus. Itē habet locum prædicta pœna si vtroque tem-

pore fuit non capax. scilicet tēpore mortis, & tempore testamen- ti. Si autem alter ero eorū fuit capax: cessat pœna. Sed an valeat relictū, dices statim. j. §. quāri autem. Item heres aliquando perdit quartam: & tamen fideicom. habet dodrantem: quia est capax, sed heres indignus: vt. s. ad Treb. l. Marcellus. in fine. Accur.

^d Petij. in hoc testamento, & ita palam. petierat enim vt daret. x. vel fundū certum Titio, qui erat nō capax. & sic non est cōtra. j. eo. l. ita fidei. vbi erat scriptus fundus in testamento: & dicit hæc verba quæ hic: quia fundi appellatio est incerta: vt ibi dicitur: & ita potest esse in testamento, & esse certū vel incertum relictū. & secundum hoc male dixit Iul. hic statim: & ideo corrigitur, ideoque, &c. Vel dic q̄ allegādo dixit. Quod autē in medio interserit, quāri autem, &c. interpositio est. sed R. aliter dixit, quod à vobis petij, &c. quod est tacitū. & sic heredes patiuntur pœnā quā dixi. §. proxi. respon. & secundū hoc Iul. bene dixit: & id quod dixit, ideoq; &c. exponit & supplet ita, nisi persona cui prædictis verbis prospiciebat, sit talis vt eius iudicio ex testamēto eius prohibeatur accipere. Itē ex prædictis not. aliquid posse fieri palā, & nō puniri, & non clā, scilicet posse fieri: vt. s. de ritu nup. l. fi. & de ad- mini. tut. l. nō existimo. & s. de auctōr. tut. l. pupillus. §. pupillus.

^e Iulianus respondit. vel dic male. vel allegando: vt modo. not.

^f Rogaretur. apertē & clarē. si vero obscurē rogaretur etiam in testamento, contra est, scilicet vt videatur fieri fraus legi: vt infra eo. l. ita. & ad hoc supra de iis qui. vt indig. l. in fraudem. & infra eo. §. tacita. & supra. de leg. j. in tacitis.

^g Obligaret. vel etiā pollicitus est: vt supra de iis qui. vt indig. in fraudem.

^h Non potest. secus si poterat: vt. C. de dela. l. j. lib. x. vel expone vt ibi, secundum R.

ⁱ Ex supradictis. id est quæstione facta: vel expone vt dixi secun- dum R. nisi persona, &c. Accursius.

^k Si quis palam rogatus. scilicet primo.

^l Tacite. scilicet postea.

^m Accommodasse. eligendū est bonū, & fugiendum malum: vt in auth. qui. mo. na. effi. sui. in prin. & ad hoc. s. de condi. & demon. si quis. & de admini. tu. l. si pupillus. & ad Mace. sed Iul. §. item si duos. & C. man. l. fi. & s. de sena. l. emancipatū. in fin. Sed arg. cōtra. s. nau. cau. l. fin. §. sed & si quis sit nauta. & quibus ex cau. in pos. ea. l. Fulcinius. §. quod ergo. & ad Sila. si quis in graui. §. fina.

ⁿ Interposita. & tacitē rogato herede. Accursius.

^o Agendum est. id est videndum est.

^p Non capiebat. quo casu palam relictum esset pro non scripto: vt supra de iis quæ pro non scripto. haben. l. si in metallum. & l. seq. & C. de cadu. tol. §. ea autem.

a *Exitum*. id est tempus mortis. Accursius.

b *Spectandum*. si vtroque tempore scilicet testamenti & mortis A fuit non capax, non valeret relictum: & habet locum poena quam dixit in prin. Item contra si vtroque tempore capax sit: valet relictum, & cessat poena. si vero altero sit capax, altero non, cessat poena sed an valeat relictum?

& si quidem tempore testamenti fuit capax, non peccauit heres si etiam tacite se astrinxit: nisi in futurum casum fidem accommodauerit: vt & si legibus capere prohiberi poterit, restituat: & tunc remanet apud heredem: vt supra de iis qui. vt indig. l. in fraudem. §. j. hoc ergo casu inspicitur exitus, vt non debeatur, vt hic dicit: vel econtra: non autem vt poena habeat locum. si autem econtra tempore testamenti fuit non capax, sed tempore mortis capax: hic peccauit heres: sed tamē de benignitate parcitur ei, inspesto exitu, vt cessa pœna: non autem debeatur relictum: vt in-

Xenoph. 2. comment.

Exitus di verisimodē accipitur. stit. de here. qua. & diffe. §. in extraneis. & supra de iis qui. vt indig. l. fi. §. j. & sic exitus diuersimodē accipitur alio & alio casu. Alij dicunt, & bene, hoc casu valere relictū. ad quod supra de lega. præstā. interuenit. & legem instit. de here. qua. & diffe. intelligunt in herede non capace. & facit ad exitum supra de fur. l. si quis vxori. §. neque verbo. & infra de verbo. signific. s̄epe. in fin. & supra quod quisque iur. l. j. §. ait prætor. & §. fi. & supra ne quid in flu. pub. l. j. & supra